Interrogatus quenam sit materia sacramenti penitentiae. Respondit: il penitenti contrito etc. seu peccata.

Interrogatus quenam sit forma et materia sacramenti matrimonii. Respondit: il mutuo concenso dell'huomo et della donna, et la forma è

[19r] 26 février 1616, visite du lieu d'Algajola

Le révérend père frère dom Mauro de l'ordre des Olivétains, vicaire de [l'église] paroissiale de San Tomaso de Belgodere fut interrogé au sujet de la direction des âmes.

À la question « Qu'est-ce que le jeûne ? », il répondit : Une affliction de la chair.

À la question « Qui, en ce temps de carême, est tenu de jeûner et qui est immune de jeûne ? », il répondit : Tous ceux qui sont en bonne santé et n'ont pas d'empêchement lié à une maladie sont tenus de jeûner ; ceux qui n'y sont pas tenus sont les enfants et les femmes enceintes, celles qui allaitent et les vieux.

À la question « Combien y a-t-il de parties à la pénitence ? », il répondit : Trois ; confession, satisfaction et attrition.

À la question « Qu'est-ce donc qui est requis par essence pour faire les sacrements ? », il répondit : Trois choses, c'est-à-dire la matière, la forme et l'intention du ministre.

À la question « Quelle est la matière du sacrement de la pénitence ? », il répondit : Le pénitent contrit etc. et les péchés.

À la question « Quelles sont donc la forme et la matière du sacrement du mariage ? », il répondit : Le consentement de l'homme et

"ego coniungo vos in matrimonium".

Interrogatus quid est usura. Respondit: è un guadagno illicito.

Interrogatus quid est rapina et furtum. Respondit: rapina è quella che si piglia con violenza et il furto quello che si piglia nascosamente.

Interrogatus quot sunt capita restitutionis. Respondit: che si deve restituire, et sono di più sorte.

Interrogatus quid est peccatum. Respondit: est dictum, factum etc. contra Deum et proximum.

Interrogatus quot sunt peccata in Spiritum Sanctum. Respondit: del numero non mi ricordo, cioè la disperatione et prosontione di salvarsi senza merito.

Interrogatus quid est missa. Respondit: est sacrificium corporis et sanguinis Domini.

Interrogatus quid significant epistola et evangelium que dicit sacerdos in sacra missa. [19v] Respondit: l'epistola significa il testamento vecchio, et l'evangelio il novo.

Interrogatus quidnam significet alba et cingulum quod in sacra missa sacerdos se induit. Respondit: l'alba significa la veste che fu illuso

de la femme est la matière et la forme est *Ego coniungo vos in matrimonium* (« je vous unis dans le mariage »).